

平成 19 年 3 月期 第 3 四半期財務・業績の概況(連結)

平成 19 年 2 月 9 日

上場会社名 **株式会社クワザワ**

(コード番号:8104 札証)

(URL <http://www.kuwazawa.co.jp>)

問合せ先 代表者役職・氏名 代表取締役社長 桑澤 嘉英

責任者役職・氏名 常務取締役管理本部長 桑澤 孝通

TEL (011)864-1111

1. 四半期財務情報の作成等に係る事項

- ① 会計処理の方法における簡便な方法の採用の有無 : 有
 影響額が僅少なものにつきましては、一部簡便な手続きを用いております。
- ② 最近連結会計年度からの会計処理の方法の変更の有無 : 有
- ③ 連結及び持分法の適用範囲の異動の状況 : 無

2. 平成 19 年 3 月期第 3 四半期財務・業績の概況(平成 18 年 4 月 1 日～平成 18 年 12 月 31 日)

(1) 経営成績(連結)の進捗状況 (注)記載の金額は百万円未満を切捨てて表示しております。

	売上高		営業利益		経常利益		四半期(当期)純利益	
	百万円	%	百万円	%	百万円	%	百万円	%
19 年 3 月期第 3 四半期	72,345	5.3	460	—	545	—	163	—
18 年 3 月期第 3 四半期	68,717	14.3	△0	—	30	△93.4	△812	—
(参考) 18 年 3 月期	92,357		△2		68		△763	

	1 株当たり四半期 (当期)純利益		潜在株式調整後 1 株当たり 四半期(当期)純利益	
	円	銭	円	銭
19 年 3 月期第 3 四半期	19	61	—	—
18 年 3 月期第 3 四半期	△97	55	—	—
(参考) 18 年 3 月期	△91	84	—	—

(注) 売上高、営業利益等におけるパーセント表示は、対前年同四半期増減率を示しております。

[経営成績(連結)の進捗状況に関する定性的情報等]

当第 3 四半期におけるわが国経済は、企業収益の改善により設備投資の増加や雇用情勢の回復などが見られ、景気は緩やかな拡大基調にありました。

しかし、当社グループの主要市場であります北海道においては、新設住宅着工戸数が前年を下回り、さらに公共工事の減少が続くなど引続き厳しい経営環境にあります。

このような環境において、当社グループではリフォーム事業の取組みに注力するほか、取扱商品の拡充により既存市場におけるシェアの伸長に努めるなど、積極的な営業展開を推し進めました。

この結果、当第 3 四半期の業績は、前期の期中に加わった新規連結子会社が寄与し、連結売上高は 723 億 45 百万円(前年同期比 105.3%)と前期より増加しました。また、原価見直しによる利益率の向上と経費削減効果などにより、経常利益は 5 億 45 百万円(前年同期比 1,812.1%)、四半期純利益は 1 億 63 百万円(前年同期は四半期純損失 8 億 12 百万円)と前年同期に比べ大幅な増益となりました。

(2) 財政状況(連結)の変動状況

	総 資 産	純 資 産	自 己 資 本 比 率	1 株 当 たり 純 資 産
	百万円	百万円	%	円 銭
19年3月期第3四半期	46,871	9,861	18.5	1,042 11
18年3月期第3四半期	48,328	8,522	17.6	1,023 09
(参考) 18年3月期	40,512	8,591	21.2	1,031 50

【連結キャッシュ・フローの状況】

	営業活動による キャッシュ・フロー	投資活動による キャッシュ・フロー	財務活動による キャッシュ・フロー	現金及び現金同等物 期 末 残 高
	百万円	百万円	百万円	百万円
19年3月期第3四半期	933	△471	△1,297	3,321
18年3月期第3四半期	2,430	△773	64	4,763
(参考) 18年3月期	1,788	△858	186	4,157

〔財政状態(連結)の変動状況に関する定性的情報等〕

(財政状態の変動状況)

当第3四半期末における総資産は468億71百万円(前年同期末比97.0%)となり、前年同期末と比べ14億57百万円の減少となりました。これは、現金及び預金の減少などによるものであります。負債は370億9百万円(同95.6%)となり、前年同期末と比べ16億91百万円の減少となりました。これは、長期借入金の減少などによるものであります。純資産は98億61百万円となりました。

(キャッシュ・フローの状況)

当第3四半期末における現金及び現金同等物は33億21百万円となり、前年同期末と比べ14億41百万円の減少となりました。

営業活動によるキャッシュ・フローは9億33百万円となり、前年同期と比べ14億97百万円の減少となりました。これは、税金等調整前四半期純利益が黒字に転化する一方で、仕入債務の増加額が減少したことなどによるものであります。

投資活動によるキャッシュ・フローは△4億71百万円となり、前年同期と比べ3億1百万円の増加となりました。これは、貸付金の実行による支出が減少したことなどによるものであります。

財務活動によるキャッシュ・フローは△12億97百万円となり、前年同期と比べ13億61百万円の減少となりました。これは、短期借入金の純増減額が減少したことなどによるものであります。

【参考】平成19年3月期の連結業績予想(平成18年4月1日～平成19年3月31日)

	売 上 高	経 常 利 益	当 期 純 利 益
	百万円	百万円	百万円
通 期	95,000	600	250

(参考) 1株当たり予想当期純利益(通期) 30円03銭

〔業績予想に関する定性的情報等〕

平成18年11月17日発表の通期の業績予想に変更はありません。上記の予想は、発表日現在において入手可能な情報に基づき作成したものであり、実際の業績は今後の様々な要因によって予想値と異なる場合があります。

1. (要約)四半期連結貸借対照表

区分	前年同四半期末 (平成17年12月31日)		当四半期末 (平成18年12月31日)		増減 金額 (百万円)	(参考) (平成18年3月31日)	
	金額(百万円)	構成比 (%)	金額(百万円)	構成比 (%)		金額(百万円)	構成比 (%)
(資産の部)							
I 流動資産							
1 現金及び預金	4,826		3,386		△1,439	4,220	
2 受取手形及び売掛金	24,472		25,218		745	20,715	
3 たな卸資産	10,870		10,348		△521	7,385	
4 繰延税金資産	150		111		△38	193	
5 その他	667		460		△207	529	
貸倒引当金	△170		△167		3	△138	
流動資産合計	40,817	84.5	39,358	84.0	△1,458	32,906	81.2
II 固定資産							
1 有形固定資産							
(1) 土地	2,152		2,306		153	2,149	
(2) その他	1,349		1,343		△6	1,370	
有形固定資産合計	3,502		3,649		147	3,519	
2 無形固定資産	457		476		19	519	
3 投資その他の資産							
(1) 差入保証金	1,558		1,551		△6	1,576	
(2) 繰延税金資産	523		446		△77	464	
(3) その他	2,465		2,204		△261	2,445	
貸倒引当金	△995		△815		179	△918	
投資その他の資産合計	3,551		3,385		△165	3,567	
固定資産合計	7,511	15.5	7,512	16.0	1	7,606	18.8
資産合計	48,328	100.0	46,871	100.0	△1,457	40,512	100.0

区分	前年同四半期末 (平成17年12月31日)		当四半期末 (平成18年12月31日)		増減	(参考) (平成18年3月31日)	
	金額(百万円)	構成比 (%)	金額(百万円)	構成比 (%)	金額 (百万円)	金額(百万円)	構成比 (%)
(負債の部)							
I 流動負債							
1 支払手形及び買掛金	28,539		27,851		△687	22,091	
2 短期借入金	2,360		1,990		△370	2,648	
3 一年以内返済予定の 長期借入金	814		814		0	800	
4 未払法人税等	44		99		54	108	
5 賞与引当金	67		71		3	177	
6 完成工事補償引当金	26		40		13	38	
7 その他	2,853		2,984		131	1,075	
流動負債合計	34,706	71.8	33,852	72.2	△854	26,940	66.5
II 固定負債							
1 長期借入金	2,616		1,858		△757	2,466	
2 退職給付引当金	955		868		△87	971	
3 連結調整勘定	2		—		△2	2	
4 その他	418		429		10	438	
固定負債合計	3,993	8.3	3,156	6.8	△837	3,879	9.6
負債合計	38,700	80.1	37,009	79.0	△1,691	30,819	76.1
(少数株主持分)							
少数株主持分	1,105	2.3	—	—	—	1,101	2.7
(資本の部)							
I 資本金	417	0.9	—	—	—	417	1.0
II 資本剰余金	318	0.6	—	—	—	318	0.8
III 利益剰余金	7,629	15.8	—	—	—	7,678	19.0
IV その他有価証券評価差額金	161	0.3	—	—	—	182	0.4
V 自己株式	△4	△0.0	—	—	—	△5	△0.0
資本合計	8,522	17.6	—	—	—	8,591	21.2
負債、少数株主持分 及び資本合計	48,328	100.0	—	—	—	40,512	100.0
(純資産の部)							
I 株主資本							
1 資本金	—		417		—	—	
2 資本剰余金	—		318		—	—	
3 利益剰余金	—		7,798		—	—	
4 自己株式	—		△6		—	—	
株主資本合計	—	—	8,527	18.2	—	—	—
II 評価・換算差額等							
1 その他有価証券 評価差額金	—		147		—	—	
評価・換算差額等合計	—	—	147	0.3	—	—	—
III 少数株主持分	—	—	1,186	2.5	—	—	—
純資産合計	—	—	9,861	21.0	—	—	—
負債・純資産合計	—	—	46,871	100.0	—	—	—

2. (要約) 四半期連結損益計算書

区分	前年同四半期 (自 平成17年4月1日 至 平成17年12月31日)		当四半期 (自 平成18年4月1日 至 平成18年12月31日)		増減 金額 (百万円)	(参考) (自 平成17年4月1日 至 平成18年3月31日)				
	金額(百万円)	百分比 (%)	金額(百万円)	百分比 (%)		金額(百万円)	百分比 (%)			
I 売上高		68,717	100.0		72,345	100.0	3,627		92,357	100.0
II 売上原価		63,744	92.8		66,883	92.4	3,139		85,685	92.8
売上総利益		4,973	7.2		5,462	7.6	488		6,671	7.2
III 販売費及び一般管理費		4,974	7.2		5,001	7.0	27		6,673	7.2
営業利益又は 営業損失(△)		△0	△0.0		460	0.6	461		△2	△0.0
IV 営業外収益										
1 受取利息	27			26				48		
2 受取配当金	14			21				17		
3 連結調整勘定償却額	0			—				0		
4 雑収入	115	158	0.2	158	206	0.3	47	157	224	0.2
V 営業外費用										
1 支払利息	76			72				105		
2 債権売却損	22			32				35		
3 保証債務費用	23			6				6		
4 雑損失	5	128	0.2	10	121	0.2	△7	7	154	0.1
経常利益		30	0.0		545	0.7	515		68	0.1
VI 特別利益										
1 固定資産売却益	34			15				34		
2 投資有価証券売却益	13			0				17		
3 関係会社株式売却益	—			10				—		
4 保証債務取崩額	1			1				2		
5 貸倒引当金戻入益	—			33				—		
6 その他	27	76	0.1	—	61	0.1	△15	54	107	0.1
VII 特別損失										
1 固定資産売却損	15			1				22		
2 固定資産除却損	35			9				43		
3 減損損失	489			30				489		
4 役員退職慰労金	2			39				2		
5 その他	1	544	0.8	9	89	0.1	△454	1	559	0.6
税金等調整前四半期 純利益又は四半期 (当期)純損失(△)		△437	△0.7		516	0.7	954		△383	△0.4
法人税、住民税及び 事業税	162			138				169		
法人税等調整額	187	350	0.5	124	262	0.4	△87	188	357	0.4
少数株主利益		25	0.0		91	0.1	66		22	0.0
四半期純利益又は 四半期(当期)純損失(△)		△812	△1.2		163	0.2	976		△763	△0.8

3. 四半期連結剰余金計算書

区分	前年同四半期 (自 平成17年4月1日 至 平成17年12月31日)		(参考) (自 平成17年4月1日 至 平成18年3月31日)	
	金額(百万円)		金額(百万円)	
(資本剰余金の部)				
I 資本剰余金期首残高		318		318
II 資本剰余金増加高	—	—	—	—
III 資本剰余金減少高	—	—	—	—
IV 資本剰余金四半期末 (期末)残高		318		318
(利益剰余金の部)				
I 利益剰余金期首残高		8,526		8,526
II 利益剰余金増加高	—	—	—	—
III 利益剰余金減少高				
1 配当金	66		66	
2 役員賞与	11		11	
3 四半期(当期)純損失	812		763	
4 連結子会社の増加に伴う減少高	6	897	6	848
IV 利益剰余金四半期末 (期末)残高		7,629		7,678

4. 四半期連結株主資本等変動計算書

当四半期 (自 平成18年4月1日 至 平成18年12月31日)

項目	株主資本					評価・換算 差額等 その他有価証券 評価差額金	少数株主 持分	純資産 合計
	資本金	資本 剰余金	利益 剰余金	自己株式	株主資本 合計			
平成18年3月31日 残高(百万円)	417	318	7,678	△5	8,409	182	1,101	9,693
当四半期の変動額								
剰余金の配当			△41		△41			△41
役員賞与			△1		△1			△1
四半期純利益			163		163			163
自己株式の取得				△1	△1			△1
株主資本以外の項目の 当四半期の変動額(純額)						△34	84	49
当四半期の変動額合計 (百万円)	—	—	119	△1	118	△34	84	168
平成18年12月31日 残高(百万円)	417	318	7,798	△6	8,527	147	1,186	9,861

5. 四半期連結キャッシュ・フロー計算書

区分	前年同四半期 (自 平成17年4月1日 至 平成17年12月31日)	当四半期 (自 平成18年4月1日 至 平成18年12月31日)	増減	(参考) (自 平成17年4月1日 至 平成18年3月31日)
	金額(百万円)	金額(百万円)	金額 (百万円)	金額(百万円)
I 営業活動による キャッシュ・フロー				
1 税金等調整前四半期純利益 又は四半期(当期)純損失(△)	△437	516	954	△383
2 減価償却費	152	219	67	256
3 減損損失	489	30	△458	489
4 営業権償却	15	—	△15	22
5 連結調整勘定償却額	7	—	△7	16
6 のれん償却額	—	39	39	—
7 火災等保険金収入	—	—	—	△26
8 投資有価証券売却損益	△13	0	13	△17
9 投資有価証券評価損	1	5	4	1
10 関係会社株式売却益	—	△10	△10	—
11 有形固定資産売却損益	△18	△13	4	△11
12 有形固定資産除却損	22	9	△13	43
13 退職給付引当金の増減額	16	△102	△119	6
14 賞与引当金の増減額	△106	△106	0	2
15 貸倒引当金の増減額	233	△73	△307	116
16 完成工事補償引当金 の増減額	△9	1	11	2
17 受取利息及び受取配当金	△42	△48	△5	△65
18 支払利息	99	104	4	141
19 売上債権の増減額	△3,729	△4,345	△616	81
20 たな卸資産の増加額	△3,561	△2,963	598	△76
21 その他の資産の増減額	△272	131	404	△188
22 仕入債務の増加額	8,016	5,852	△2,163	1,476
23 未払消費税等の減少額	△125	△109	15	△25
24 その他の負債の増加額	2,055	1,941	△114	287
25 役員賞与支払額	△11	△1	9	△11
26 少数株主に負担させた 役員賞与の支払額	△2	△1	0	△2
小計	2,779	1,076	△1,702	2,133
27 利息及び配当金の受取額	42	48	5	65
28 利息の支払額	△99	△104	△4	△141
29 火災等による保険金収入	—	—	—	26
30 法人税等の支払額	△292	△87	204	△296
営業活動による キャッシュ・フロー	2,430	933	△1,497	1,788

区分	前年同四半期 (自 平成17年4月1日 至 平成17年12月31日)	当四半期 (自 平成18年4月1日 至 平成18年12月31日)	増減	(参考) (自 平成17年4月1日 至 平成18年3月31日)
	金額(百万円)	金額(百万円)	金額 (百万円)	金額(百万円)
II 投資活動による キャッシュ・フロー				
1 定期預金の預入による支出	△60	△95	△35	△83
2 定期預金の払戻による収入	59	94	35	81
3 投資有価証券 の取得による支出	△40	△24	16	△36
4 投資有価証券 の売却による収入	56	0	△56	63
5 有形固定資産 の取得による支出	△478	△493	△14	△602
6 有形固定資産 の売却による収入	116	25	△90	106
7 営業譲受による支出	△100	△11	88	△95
8 連結の範囲変更を伴う 子会社株式の取得による収入	197	—	△197	197
9 関係会社株式の 取得による支出	△91	—	91	△96
10 関係会社株式の 売却による収入	—	20	20	—
11 貸付による支出	△613	△217	396	△650
12 貸付金の回収による収入	182	231	48	256
投資活動による キャッシュ・フロー	△773	△471	301	△858
III 財務活動による キャッシュ・フロー				
1 短期借入金の純増減額	734	△657	△1,392	1,022
2 長期借入れによる収入	—	—	—	120
3 長期借入金の返済による支出	△598	△593	4	△882
4 自己株式の取得による支出	△1	△1	0	△2
5 親会社による配当金の支払額	△66	△41	25	△66
6 少数株主への配当金の支払額	△4	△3	0	△4
財務活動による キャッシュ・フロー	64	△1,297	△1,361	186
IV 現金及び現金同等物の増減額	1,721	△835	△2,557	1,115
V 現金及び現金同等物の期首残高	2,865	4,157	1,291	2,865
VI 新規連結に伴う現金及び 現金同等物の増加額	176	—	△176	176
VII 現金及び現金同等物の 四半期末(期末)残高	4,763	3,321	△1,441	4,157

6. セグメント情報

【事業の種類別セグメント情報】

前年同四半期(自 平成 17 年4月1日 至 平成 17 年 12 月 31 日)

	建設資材 事業 (百万円)	建設工事 事業 (百万円)	石油製品 事業 (百万円)	その他の 事業 (百万円)	計(百万円)	消去又は 全社 (百万円)	連結 (百万円)
売上高							
(1) 外部顧客に 対する売上高	44,014	18,844	4,394	1,464	68,717	—	68,717
(2) セグメント間の内部 売上高又は振替高	1,710	197	46	445	2,400	(2,400)	—
計	45,724	19,042	4,441	1,909	71,118	(2,400)	68,717
営業費用	45,388	19,075	4,430	1,731	70,627	(1,909)	68,718
営業利益又は営業損失(△)	335	△33	10	177	491	(491)	△0

当第3四半期(自 平成 18 年4月1日 至 平成 18 年 12 月 31 日)

	建設資材 事業 (百万円)	建設工事 事業 (百万円)	石油製品 事業 (百万円)	その他の 事業 (百万円)	計(百万円)	消去又は 全社 (百万円)	連結 (百万円)
売上高							
(1) 外部顧客に 対する売上高	46,839	18,505	5,537	1,462	72,345	—	72,345
(2) セグメント間の内部 売上高又は振替高	1,857	197	73	439	2,568	(2,568)	—
計	48,697	18,703	5,610	1,902	74,913	(2,568)	72,345
営業費用	47,901	18,499	5,647	1,743	73,790	(1,906)	71,884
営業利益又は営業損失(△)	796	204	△36	159	1,123	(662)	460

(参考)(自 平成 17 年4月1日 至 平成 18 年3月 31 日)

	建設資材 事業 (百万円)	建設工事 事業 (百万円)	石油製品 事業 (百万円)	その他の 事業 (百万円)	計 (百万円)	消去又は 全社 (百万円)	連結 (百万円)
売上高							
(1) 外部顧客に 対する売上高	53,459	30,208	6,803	1,886	92,357	—	92,357
(2) セグメント間の内部 売上高又は振替高	2,199	230	64	561	3,056	(3,056)	—
計	55,659	30,439	6,867	2,447	95,413	(3,056)	92,357
営業費用	55,343	30,123	6,836	2,381	94,685	(2,325)	92,359
営業利益又は営業損失(△)	315	315	31	65	728	(730)	△2

【参考情報】

1. 平成 19 年 3 月期第 3 四半期個別経営成績等の概況(平成 18 年 4 月 1 日～平成 18 年 12 月 31 日)

(1) 経営成績

(注) 記載の金額は百万円未満を切捨てて表示しております。

	売上高		営業利益		経常利益		四半期(当期)純利益	
	百万円	%	百万円	%	百万円	%	百万円	%
19 年 3 月期第 3 四半期	47,940	△0.1	238	—	335	—	158	—
18 年 3 月期第 3 四半期	47,974	1.4	△172	—	△116	—	△418	—
(参考) 18 年 3 月期	60,417		△283		△177		△457	

	1 株当たり四半期 (当期)純利益		潜在株式調整後 1 株当たり 四半期(当期)純利益	
	円	銭	円	銭
19 年 3 月期第 3 四半期	19	03	—	—
18 年 3 月期第 3 四半期	△50	17	—	—
(参考) 18 年 3 月期	△54	98	—	—

(注) 売上高、営業利益等におけるパーセント表示は、対前年同四半期増減率を示しております。

(2) 財政状態

	総資産		純資産		自己資本比率		1 株当たり純資産	
	百万円		百万円		%		円	銭
19 年 3 月期第 3 四半期	28,114		6,720		23.9		807	28
18 年 3 月期第 3 四半期	28,938		6,650		23.0		798	33
(参考) 18 年 3 月期	23,343		6,635		28.4		796	84

2. 平成 19 年 3 月期の個別業績予想(平成 18 年 4 月 1 日～平成 19 年 3 月 31 日)

	売上高		経常利益		当期純利益	
	百万円		百万円		百万円	
通 期	62,000		230		150	

(参考) 1 株当たり予想当期純利益(通期) 18 円 02 銭

[業績予想に関する定性的情報等]

平成 18 年 11 月 17 日発表の通期の業績予想に変更はありません。上記の予想は、発表日現在において入手可能な情報に基づき作成したものであり、実際の業績は今後の様々な要因によって予想値と異なる場合があります。